

[Lange.]

steren søgte at antyde, at jeg gennem mine Udtalelser skulde have vist en vis Sympati for Styret i dette Land. Men det, jeg anførte om Uroen, om Opløsningen i de politiske Forhold, var netop, at det var denne Uro, der førte til det Resultat, som hverken den højtærede Statsminister eller jeg sigter efter, den Uro, som fremkaldes ved de meget vidtgaende radikale Forfatninger; og hvor Omslaget er kommet, er det netop kommet, fordi man forud er gaaet saa vidt, som det overhovedet var muligt, i Gennemførelsen af radikale Forfatninger.

Over for mine Udtalelser om, at Halvdelen af Rigstinget skal vælges af nogle ganske faa Medlemmer, henviste den højtærede Statsminister til, at det samme var Tilfældet med Landstingets Medlemmer og ikke alene med de landstingsvalgte, ogsaa med Landstingets øvrige Medlemmer, som vælges af Valgmænd. Men Valgmændene vælges jo lige forud for et Landstingsvalg af Vælgerne, og Valgmændene udgør ingeniunde nogen lille Forsamling, tværtimod en meget stor Forsamling, som man vel i Almindelighed maa kunne gaa ud fra ogsaa er et Udtryk for de Ønsker, der findes hos de Vælgere, de repræsenterer og er valgt af.

Efter den højtærede Statsministers Opfattelse havde jeg givet Udtryk for en daarlign Tro paa, hvorledes Socialdemokratiet vilde optræde i Fremtiden, naar jeg mente, at de ikke som hidtil vilde vælge en alsidig Repræsentation, men at det særlig vilde blive en Fagforeningsrepræsentation. Jeg mener nu ikke, det er Udtryk for nogen daarlign Tro om Socialdemokratiet, at man mener — jeg sagde ogsaa i Gaar, at jeg finder det ganske naturligt —, at Socialdemokratiet ifølge den Sammensætning, det nu engang har, og det Vælgerkorps, det i det store og hele er udgaaet fra, i den kommende Rigsdag som i den nuværende vil have en meget stærk Repræsentation for Fagforeningerne; det er efter min Mening en fuldkommen naturlig Ting. Men jeg tror, at det baade ud fra et socialdemokratisk Synspunkt og særlig fra et konservativt Synspunkt maa være ønskeligt, i høj Grad ønskeligt, for den fremtidige erhvervsmæssige Udvikling, at der ved Siden af denne stærke Fagforeningsrepræsentation staar en Repræsentation for det frie Erhvervsliv, en Repræsentation af Ledere og Indehavere af Landets Erhvervsvirksomheder, som dog i nogen Grad kan gøre sig gældende over for Fagforeningsrepræsentationen. Dette var det, jeg gav Udtryk for, ikke en Mistillid til Socialdemokratiets Optræden i Fremtiden

ved Udpegning af deres Rigsdagsrepræsentanter; jeg mener, man i Fremtiden vil gaa frem paa samme Maade, som man hidtil har benyttet, men at den Alsidighed, som den højtærede Statsminister pegede paa, ikke helt kan siges at have været til Stede.

Den højtærede Statsminister sluttede sin Tale med at ønske Udvalget til Lykke med det Arbejde, der nu skal udføres. Som jeg allerede har sagt, gik der ikke gennem Statsministerens Udtalelser megen Tro paa, at der skulde komme et virkeligt Resultat ud af disse Udvalgsforhandlinger, men man kan maaske haabe paa, at den Lykke, som den højtærede Statsminister ønskede Udvalget, var ærligt ment, og at det derfor kunde gaa bedre, end det i Øjeblikket ser ud til.

Veistrup: Det ærede 8de Medlem for 5te Kreds (S. Rasmussen) gjorde nogle Bemærkninger henvendt til mig, i Anledning af at jeg i Gaar gjorde opmærksom paa, at vi oprindeligt havde foreslaaet 21 Aars Valgretsalderen gennemført i Forfatningen, og det ærede Medlem sagde, at man kunde jo ikke være sikker paa, at der ikke i Løbet af ganske kort Tid atter vilde fremkomme Krav om en ny Forfatning paa Grund af dette Spørgsmaal. Ingen kan selvfølgelig være garanteret imod, at der senere kan komme Krav om en Grundlovsændring, det tror jeg, man maa overlade til Fremtiden; men for øvrigt er det jo en Misforstaaelse at tro, at man kan hindre Udviklingen gennem Lovparagraffer, det kan man end ikke gennem Grundlovsparagraffer. I øvrigt mener jeg, at naar nu Valgretsalderen bliver sat ned til 23 Aar, vil Kravet om 21 Aars Valgretsalder blive holdt tilbage for meget lang Tid, derom er der næppe nogen Tvivl. Paa den anden Side vilde jeg finde det ganske urimeligt, om vi her i Landet, naar vi nu skal have en Grundlovsændring, ikke vilde gaa ned til en Valgretsalder af 23 Aar. Jeg tror ikke, det er saadan, at den Ungdom, der besøger vore Ungdomsskoler, ikke har Begreb om Økonomi. En hel Del af de Mennesker, som søger de forskellige Arter af Ungdomsskoler, er tværtimod saaledes stillede, at de i høj Grad maa tage økonomiske Hensyn.

Det ærede 3die Medlem for 2den Kreds (Jensen-Stevns) holdt en længere Tale, og jeg anerkender den Ro og Besindighed, som det ærede Medlem lagde for Dagen i Modsætning til hans Partis Ordfører (Hauch). Det var en ganske anden Tone, ogsaa rent sagligt set var det noget ganske andet end det, vi hørte fra den ærede Ordfører, som